ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI

GABINETE DO PREFEITO

OF./GAB N° 00174/2025

Ao Senhor
Vereador Darei José da Silva
Presidente da Càrnara Municipal de AmambailMS

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 018/2025

CA IVIA NI Ci
DE AMA MBAI - MI

Data: (5).  / 20  23
Horário-  9 39

Protocolo n°-  (-1

1\J i o 3fij rg

Amambai/MS, 26 de agosto de 2025.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n°018/2025, de autoria do Vereador Cassiano Cardozo, informo

que foi encaminhada para o e-mail administrativo@amambai.ms.leg.br a planilha eletrônica contendo

os dados detalhados referentes aos valores e gastos com diárias e inscrições em cursos concedidos à

equipe do PREVIBAI, conforme solicitado.

Reitero a disposição desta Administração em prestar todos os esclarecimentos necessários,

reafirmando nosso compromisso com a transparência e o diálogo institucional.

Atenciosamente.

SERGIO DIOZEBIO BARBOSA
Prefeito Municipal de Amarnbai/MS

Prefeitura de Arnarnbai
Rua Sete de Setembro, 3244 - Centro F F (67)3481-7400 - CEP 79993-000 - Arrombai/MS - e hanagamambai ms gov br

r,

uJ
ti)

E

o

MUNICÍPIO DE AMAMBAI

RUA SETE DE SETEMBRO, N°3244 - CENTRO - CNRI: 03368_433/0001-36
Atv1AMBAUMS - CEP 79.990-000
FONE: (67) 3481-7400

CÓDIGO DE ACESSO
15D2896C85DE49839EC84A06257C89B7

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmentefeletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

"te Assinante, SERGIO DIOZEBIO BARBOSA em 26/0812025 09:44.20

Unidade certificadora: ICP-BRASIL - AC SAFEWEB RFB V5

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

httbs://amambai_flowdocs.com. bripublicia ssina ras115D2896C65DE49839EC84A06257C89B7

DETALHAMENTO DE DIÁRIAS - JAN A JULHO DE 2025 - EQUIPE PREVIBAI

Servidor Cargo
Data da

concessão
Quantidade de diárias

CLEDIOMAR ARCE DOS SANTOS
AUDITOR DE CONTROLE INTERNO

II - 40H Adm./Economista
15/01/2025 2

CLEDIOMAR ARCE DOS SANTOS
AUDITOR DE CONTROLE INTERNO

II - 40H Adm./Economista
06/03/2025 4

CLEDIOMAR ARCE DOS SANTOS
AUDITOR DE CONTROLE INTERNO

II -4011 Adm./Economista
21/03/2025 1

CLEDIOMAR ARCE DOS SANTOS
AUDITOR DE CONTROLE INTERNO

II - 4011 Adm./Economista
09/04/2025 2

CLEDIOMAR ARCE DOS SANTOS
AUDITOR DE CONTROLE INTERNO

II -4011 Adm./Economista
10/06/2025 3

Valor total Justificativa

VALOR EMPENHADO PARA DESPESAS COM
DIÁRIAS PARA CAMPO GRANDE,SERVIDOR

R
PARTICIPAR DE TRENAMENTO ADIMP/TCE,

$ 1 . 03525,
SOBRE CONTAS DO RPPS, FECHAMENTO
DO EXERCICIO, 1PC 14, CONTROLES E
AJUSTES CONTA BEIS DO RPPS

Referente a despesas com 04 (quatro) diárias com
destino à Florianópolis-SC, no período de 11 a
15/03/2025, visando participar do evento 07°
Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS,

R$ 2.760,64 conforme programação em anexo. Obs.: RPPS é a
sigla para Regime Própri o de Previdência Social.
É um sistema de previdência que garante os
beneficios de aposentadoria e pensão por morte a
servidores públicos titulares de cargo efetivo.

Valor proveniente de despesas com 01 (uma)
diária para ir à Campo Grande-MS de 20 a
21/03/2025, visando participar do "1° Seminário

517 62
da ADIMP", eleição da diretorias das ADIMPs,

R$ ,
bem como comparecer a uma reunião com a
Assessoria Previdenciária e de Investi
mentos.Obs.: ADIMP é a suga da Associação dos
Institutos Municipais de Prey_idemia,_
Valor proveniente de despesas com 02 (duas)
diárias para ir à Ponta Porã-MS de 15 a
17/04/2025, visando participar do 10° Congresso

R$ 1.035,24 Estadual de Previdência da ADIMP-MS, nos dias
15, 16 e 17 de abril de 2025, naquela localidade.
Obs.: ADIMP é a sigla da Associa ção dos
Institutos Municipais de Previdência.
Referente a despesas com 03 (três) diárias com
destino à Foz do Iguaçu/PR, no período de 25 a

R$ 2.070A8
28/06/2025, visando participar do 58° Congresso
Nacional da ABIPEM, conforme folder em anexo.

E

CLEDIOMAR A RCE DOS SANTOS
AUDITOR DE CONTROLE INTERNO

II- 40H Adm./Economista

Valor proveniente de despesas com 1/2 (meia)
diária para ir à Dourados-MS, no dia 17/06/2025,
visando participar do Encontro com RPPS:
Cenário Econômico e oportunidades de

12/06/2025 0,5 R$ 258,81 Investimentos — promovido pelo Banco Bradesco
S/A, a fim de adquirir conhecimento, b em como
conhecer o portifólio de produtos ofertados pela
instituição, além de atualizar informações sobre o
cenário e a perspectiva do mercado em vigência.

CLEDIO1VIAR ARCE DOS SANTOS
AUDITOR DE CONTROLE INTERNO

II - 4011 Adm./Economista

D1LMAR DALVANI BERVIAN

GILMAR MACHADO DA COSTA

GLEYCE BRANDÃO

Presidente do S1SEM

CONTADOR -40 HORAS

PROCURADOR MUNICIPAL -40
HORAS

JOÃO RAMÃO PEREIRA RAMOS Diretor PREVIBAI

23/06/2025 2 R$ 1.035,24

09/04/2025 2 R$

15/01/2025 2 R$

09/04/2025 2 R$

15/01/2025 2 R$

Valor proveniente de despesas com 02 (duas)
diárias para ir à Bonito-MS de 01 a 03/07/2025,
visando participar da "Oficina Técnica Conjunta
Nacional - CADPREV de Ponta a Ponta", a ser
realizada nas datas de 02 a 03 de julho de 2025,
nau:Lida localidade.
Valor proveniente de despesas com 02 (duas)
diárias para ir à Ponta Porã-MS de 15 a
17/04/2025, visando participar do 10° Congresso

1.035,24 Estadual de Previdência da ADIMP-MS, nos dias
15, 16 e 17 de abril de 2025, naquela localidade.
Obs.: ADIMP é a sigla da Associa ção dos
Institutos Municipais de Previdência.
VALOR EMPLN I I A DO PARA DESPESAS COM
DIARIAS PARA CAMPO GRANDE,SERVIDOR

1.03524
PARTICIPAR DE TRENAMENTO ADIMP/TCE,
SOBRE CONTAS DO RPPS, FECHAMENTO
DO EXERCICIO, IPC 14, CONTROLES E
AJUSTES CONTA BEIS DO RPPS
Valor proveniente de despesas com 02 (duas)
diárias para irá Ponta Porã-MS de 15 a
17/04/2025, visando participar do 10° Congresso

1.035,24 Estadual de Previdência da ADIMP-MS, nos dias
15, 16 e 17 de abril de 2025, naquela localidade.
Obs.: ADIMP é a sigla da Associa ção dos
Institutos Municipais de Previdência.
VALOR EMPENHADO PARA DESPESAS COM
DIÁRIAS PARA CAMPO GRANDE,SERVIDOR
PARTICIPAR DE TRENAMENTO ADIMP/TCE,

1.035,24
SOBRE CONTAS DO RPPS, FECHAMENTO
DO EXERCICIO, IPC 14, CONTROLES E
AJUSTES CONTA BEIS DO RPPS

JOÃO RAMÃO PEREIRA RAMOS Diretor PREVIBAI 06/03/2025 4

Referente a despesas com 04 (quatro) diárias com
destino à Florianópolis-SC, no período de 11 a
15/03/2025, visando participar do evento 07°
Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS,

R$ 2.760,64 conforme programação em anexo. Obs.: RPPS é a
sigla para Regime Própri o de Previdência Social.
É um sistema de previdência que garante os
beneficios de aposentadoria e pensão por morte a
servidores públicos titulares de cargo efetivo.

Valor proveniente de despesas com 01 (uma)
diária para irá Campo Grande-MS de 20 a
21/03/2025, visando participar do "I° Seminário

JOÃO RAMÃO PEREIRA RAMOS Diretor PREVIBAI 21/03/2025 1 517,62
da AD1MP", eleição da diretorias das ADIMPs,
bem como comparecer a uma reunião com a
Assessoria Previdenciária e de Investi
mentos.Obs.: ADIMP é a silga da Associação dos
1n_SlitutoS MurtiCiPais de Previdêneia.

JOÃO RAMÃO PEREIRA RAMOS

JOÃO RAMÃO PEREIRA RAMOS

Diretor PREVIBAI

Diretor PREVIBAI

09/04/2025

23/06/2025

2

2

Valor proveniente de despesas com 02 (duas)
diárias para ir à Ponta Porã-MS de 15 a
17/04/2025, visando participar do 10° Congresso

R$ 1.035,24 Estadual de Previdência da ADIMP-MS, nos dias
15, 16 e 17 de abril de 2025, naquela localidade.
Obs.: ADIMP é a sigla da Associa ção dos
Institutos  Municipais de Previdência.

Valor proveniente de despesas com 1/2 (meia)
diária para ir à Dourados-MS, no dia 17/06/2025,
visando participar do Encontro com RPPS:
Cenário Econômico e oportunidades de

258,81 Investimentos — promovido pelo Banco Bradesco
S/A, a fim de adquirir conhecimento, b em como
conhecer o portifólio de produtos ofertados pela
instituição, além de atualizar informações sobre o
cenário e a perspectiva do mercado em vigência.

R$ 1.035,24

Valor proveniente de despesas com 02 (duas)
diárias para irá Bonito-MS de 01 a 03/07/2025,
visando participar da "Oficina Técnica Conjunta
Nacional - CADPREV de Ponta a Ponta", a ser
realizada nas datas de 02 a 03 de julho de 2025,
naquela localidade.

JOS1ANE DE LIMA LOPES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 09/04/2025

MARLY CHARÃO GOMES ROSA PROFESSOR I (MAG 1)/ Aposentada 06/03/2025

MAREY CHARÃO GOMES ROSA

MIRIVALDA APARECIDA DE SOUZA
DOS SANTOS LHOPIS

NIDIA ELIANE PEREIRA DOS SANTOS
PEIXER

NIDIA ELIANE PEREIRA DOS SANTOS
PEIXER

PROFESSOR I (MAG 1)/ Aposentada 10/06/2025

SERVENTE

PROFESSOR 1 (MAG 1)

PROFESSOR! (MAG 1)

23/06/2025

10/06/2025

4

3

2

3

Valor proveniente de despesas com 02 (duas)
diárias para ir à Ponta Porá-MS de 15 a
17/04/2025, visando participar do 100 Congresso

R$ 1.035,24 Estadual de Previdência da AD1MP-MS, nos dias
15, 16 e 17 de abril de 2025, naquela localidade.
Obs.: AD1MP é a sigla da Associa ção dos
Institutos Munkdois de Previdência.

Referente a despesas com 04 (quatro) diárias com
destino à Florianópolis-SC, no período de 11 a
15/03/2025, visando participar do evento 07°
Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS,

R$ 2.760,64 conforme programação em anexo. Obs.: RPPS é a
sigla para Regime Própri ode Previdência Social.
É um sistema de previdência que garante os
beneficios de aposentadoria e pensão por morte a
servidores públicos titulares de cargo efetivo.

Referente a despesas com 03 (três) diárias com
destino à Foz do Iguaçu/PR, no período de 25 a

2.070'48 28/06/2025, visando participar do 58° Congresso
Nacional da AIMPEM, conforme folder em anexo.
Valor proveniente de despesas com 02 (duas)
diárias para ir à Bonito-MS de 01 a 03/07/2025,

R$ 517 62
visando participar da "Oficina Técnica Conjunta

,
Nacional - CADPREV de Ponta a Ponta", a ser
realizada nas datas de 02 a 03 de julho de 2025,
naquela localidade
Valor proveniente -de despesas com 02 (duas)
diárias para irá Ponta Porá-MS de 15 a
17/04/2025, visando participar do 10° Congresso

R$ 1.035,24 Estadual de Previdência da ADIMP-MS, nos dias
15, 16 e 17 de abril de 2025, naquela localidade.
Obs.: AD1MP é a sigla da Associa ção dos
Institutos Municipais de Previdência.

R$

Referente a despesas com 03 (três) diárias com
destino à Foz do Iguaçu/PR, no período de 25 a

R$ 2.070'48 28/06/2025, visando participar do 58° Congresso
Nacional da ABIPEM conforme folder em anexo.

RONALDO LUIZ VANZIN

RONALDO LUIZ VANZIN

Contador - Câmara de Vereadores 06/03/2025

Contador - Câmara de Vereadores

ROZANA FERNANDES PROFESSOR I (MAG 1)

SANDRA MARA FERNANDES DE LIMA
ARTÍFICE - AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

10/06/2025

09/04/2025

4

3

2

Referente a despesas com 04 (quatro) diárias com
destino à Florianópolis-SC, no período de 11 a
15/03/2025, visando participar do evento 07°
Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS,

R$ 2.760,64 conforme programação em anexo. Obs.: RPPS é a
sigla para Regime Própri o de Previdência Social.
É um sistema de previdência que garante os
beneficios de aposentadoria e pensão por morte a
servidores públicos titulares de cargo efetivo.

Relu ente a despesas com 03 (três) diárias com
destino à Foz do Iguaçu/PR, no período de 25 a

R$ 2.070'48 28/06/2025, visando participar do 58° Congresso
Nacional da ABIPEM, conforme folder em anexo.
Valor proveniente de despesas com 02 (duas)
diárias para ir à Ponta Porã-MS de 15 a
17/04/2025, visando participar do 10° Congresso

R$ 1.035,24 Estadual de Previdência da ADIMP-MS, nos dias
15, 16 e 17 de abril de 2025, naquela localidade.
Obs.: ADIMP é a sigla da Associa ção dos
InstitutoS_M.110icióais &Previdência.
Valor proveniente de despesas com 02 (duas)
diárias para ir à Ponta Porã-MS de 15 a
17/04/2025, visando participar do 10° Congresso

RS 1.035,24 Estadual de Previdência da ADIMP-MS, nos dias
15, 16 e 17 de abril de 2025, naquela localidade.
Obs.: ADIMP é a sigla da Associa ção dos
Institutos Municipais de Previd'ência,

TOTAL POR SERVIDOR - PERÍODO DE JANEIRO A JULHO DE 2025 - EQUIPE PREVIBAI
Rótulos de Linha Soma de Valor total
CLEDIOMAR ARCE DOS SANTOS R$
DILMAR DALVANI BERVIAN R$
GILMAR MACHADO DA COSTA R$
GLEYCE BRANDÃO R$
JOÃO RAMÃO PEREIRA RAMOS R$
JOSIANE DE LIMA LOPES R$
MARLY CHARÃO GOMES ROSA R$
MIRIVALDA APARECIDA DE SOUZA DOS SANTOS LHOPI R$
NIDIA ELIANE PEREIRA DOS SANTOS PEIXER R$
RONALDO LUIZ VANZIN R$
ROZANA FERNANDES R$
SANDRA MARA FERNANDES DE LIMA R$
Total Geral R$

8.713,28
1.035,24
1.035,24
1.035,24
6.642,79
1.035,24
4.831,12

517,62
3.105,72
4.831,12
1.035,24
1.035,24

34.853,09

VALORES DESPENDIDOS COM INSCRIÇAO EM CURSOS DE JANEIRO A JULHO DE 2025 - EQUIPE PREVIBAI

Valores gastos com cursos - Equipe PREVIBAI
Referente a despesas com a taxa de inscrição para participação de membros do conselho no 07°

Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS a se realizar entre os dias 12 e 14/03/2025, na cidade
de Florianópolis/SC. conforme programação em anexo.

FAVORECIDO VALOR

ABIPEM - ASSOC. BRAS. DE
28/02/2025

INSTITUIÇÕES DE PREV. EST

Referente a despesas com a taxa de inscrição para participação de membros do conselho no 07°
Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS a se realizar entre os dias 12 e 14/03/2025, na cidade 06/03/2025

de Florianópolis/SC. conforme programação em anexo.

Referente a despesas com a taxa de inscrição de servidores integrantes do conselho previdenciário deste
fundo de previdência para participação no 58° Congresso Nacional da ABIPEM a se realizar em Foz do 28/05/2025

Iguaçu/PR, de 25 a 27 de junho de 2025, conforme relação d estes em anexo.

Referente a despesas com a taxa de inscrição de servidores desta administração municipal no 10°
Congresso Estadual de Previdência da ADIMP-MS, nos dias 15, 16 e 17 de abril de 2025, na cidade de 11/04/2025

Ponta Porã - MS. Obs.: ADIMP é a sigla da Associação dos Institut os Municipais de Previdência.

Referente a despesas com a inscrição de servidores membros deste fundo de previdência que
participarão da "Oficina Técnica Conjunta Nacional - CA DPREV de Ponta a Ponte, a ser realizada

nas datas de 02 a 03 de julho de 2025, na cidade de Bonito/MS.

Referente a despesas com a inscrição de servidor membro deste fundo de previdência - Josiane de Lima
Lopes - que participará da "Oficina Nacional de Benefícios - Passo a Passo", a ser realizada nas datas

de 07 a 08 de agosto de 2025, na cidade de Campo Grande/MS .

ABIPEM - ASSOC. BRAS. DE
INSTITUIÇÕES DE PREV. EST

ABIPEM - ASSOC. BRAS. DE
INSTITUIÇÕES DE PREV. EST

ASSOCIACAO DOS INSTITUTOS
MUNICIPAIS E ESTADUAL DE

3.800,00

R$ 3.800,00

R$ 4.560,00

R$ 3.200,00

ASSOCIACAO NACIONAL DE ENTID.
18/06/2025 R$

DE PREVIDENCIA MUNIC

ASSOCIACAO NACIONAL DE ENTID.
16/07/2025 R$

DE PREVIDENCIA MUNIC

Referente a despesas com a inscrição de servidores membros do conselho previdenciário e um membro
da diretoria executiva deste fundo de previdência que participarão do "23° Congresso Previdenciário da

24/04/2025
APEPREV (Associação Paranaense das Entidades Previdenci árias)', em Foz do Iguaçu-PR, nas datas

de 10 a 12 de setembro de 2025.

ASSOCIACAO PARANAENSE DAS
ENTIDADES PREVIDENCIARIA

R$

1.470,00

690,00

3.980,00

Referente a despesas com a taxa de inscrição de servidores municipais para a realização da prova de
certificação para conselheiros e dirigentes deste fundo de previdência.

Total

28/05/2025
INSTITUTO TOTUM DE DESENV. E

GESTÃO EMPRESARIAL LT
R$ 2.268,00

RS 23.768,00